REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2016.

(Do Sr. Chico Lopes)

Requer informações ao Senhor Ministro da

Fazenda, por meio da Secretaria de Previdência Social,

para que esclareça sobre a base de cálculo atuarial que

fundamentou a Proposta de Emenda Constitucional de

reforma da previdência.

Senhor Presidente,

Com fundamentos no art. 50, parágrafo 2º, da Constituição Federal e na forma

do art. 115, inciso I, do Regimento Interno desta Casa, requeremos que, ouvida a Mesa

Diretora, sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Fazenda, por meio da Secretaria de

Previdência Social, que disponibilize as seguintes informações:

1. Os elementos constantes nos estudos atuarias que fundamentaram os principais

itens da reforma previdenciária, constante na Proposta de Emenda

Constitucional 287/2016, inclusive encaminhar à esta Casa cópia desses estudos;

2. Os estudos que embasaram a proposta de ampliação da idade para 70 anos dos

idosos para acesso ao Benefício de Prestação Continuada, inclusive o estudo

sobre a expectativa de vida entre os idosos que se encontram com renda abaixo

de meio salário mínimo.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2016

Deputado CHICO LOPES

PCdoB/ CE